[image: image2.jpg]‘I
“
‘

Hu»l/

m”']'s

PAGE

ПРОЕКТ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГЛАВЫ ГАРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
	от   .05.2015
р.п. Гари
	№

	Об утверждении Порядка установления платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма или договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда Гаринского городского округа

В соответствии со статьей 156 Жилищного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», приказом Министерства строительства Российской Федерации от 02.12.1996 № 17-152 «Об утверждении «Методических указаний по расчету ставок платы за наем и отчислений на капитальный ремонт жилых помещений, включаемых в ставку платы за содержание и ремонт жилья (техническое обслуживание) муниципального и государственного жилищного фонда», постановлением Правительства Свердловской области от 01.10.2014 № 833 «Об установлении на территории Свердловской области минимального размера взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах на 2015 - 2017 годы», руководствуясь статьей 28 Устава Гаринского городского округа,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок установления платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма или договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда Гаринского городского округа (прилагается).
2. Освободить от платы за пользование жилым помещением (платы за наем) граждан, проживающих в многоквартирных домах, признанных в установленном порядке аварийными, в жилых помещениях, признанных в установленном порядке непригодными для проживания.

3. Освободить от внесения платы за пользование жилым помещением (платы за наем) граждан, признанных в установленном порядке малоимущими и занимающих жилые помещения по договорам социального найма.
4. Настоящее постановление вступает в силу с 01 июля 2015 года.

5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вести севера» и разместить на официальном сайте Гаринского городского округа.
6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Гаринского городского округа Семакину М.В.
	Глава
Гаринского городского округа

	                 А.Г. Лыжин

Утвержден

Постановлением главы
Гаринского городского округа

от    .05.2015г. № ___

Порядок
установления платы за пользование жилым помещением (платы за наем)
для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма или договорам найма жилых помещений государственного или
муниципального жилищного фонда Гаринского городского округа
1. Настоящий Порядок установления платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда Гаринского городского округа (далее - Порядок) разработан в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Приказом Министерства строительства Российской Федерации от 02.12.1996 № 17-152 «Об утверждении Методических указаний по расчету ставок платы за наем и отчислений на капитальный ремонт жилых помещений, включаемых в ставку платы за содержание и ремонт жилья (техническое обслуживание), муниципального и государственного жилищного фонда» и  иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и определяет основные принципы формирования размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) в муниципальном жилищном фонде Гаринского городского округа.

2. Плата за пользование жилым помещением (плата за наем) входит в структуру платы за жилое помещение и коммунальные услуги и начисляется в виде отдельного платежа.

3. Плата за пользование жилым помещением (плата за наем) начисляется гражданам, проживающим в муниципальном жилищном фонде по договорам социального найма и договорам найма жилого помещения.

4. Платы за пользование жилым помещением (плата за наем) не начисляется гражданам, проживающим в многоквартирных домах, признанных в установленном порядке аварийными, в жилых помещениях, признанных в установленном порядке непригодными для проживания.
5. Граждане, признанные в установленном порядке малоимущими гражданами и занимающие жилые помещения по договорам социального найма, освобождаются от внесения платы за пользование жилым помещением (платы за наем).
6. Базовая ставка платы за пользование жилым помещением (платы за наем) устанавливается на один квадратный метр общей площади жилого помещения постановлением главы Гаринского городского округа один раз в год в размере, равном минимальному размеру взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Свердловской области, устанавливаемого Постановлением Правительства Свердловской области.
7. Размер платы за пользование жилым помещением (платы за наем) устанавливается в зависимости от качества и благоустройства жилого помещения, месторасположения дома. Конкретному жилому помещению соответствуют лишь одно из значений каждого из показателей качества и благоустройства жилого помещения, местоположения дома.
8. При расчете размера платы за наем жилого помещения применяются следующие корректирующие коэффициенты:

	[image: image1.wmf]1

К

К1
	Коэффициент, учитывающий материал стен дома:
	Значение коэффициента

	кирпичные, каменные, шлакоблочные
	1

	деревянные
	0,8

	К2
	Коэффициент, учитывающий благоустройство жилого помещения:

	наличие водопровода
	1

	отсутствие водопровода
	0,8

	К3
	Коэффициент, учитывающий удаленность от административного центра (с учетом сельских администраций):

	р.п. Гари
	1

	сельские населенные пункты в составе Гаринского территориального органа (д. Албычева, д. Лебедева, п. Горный, д. Рычкова, д. Лобанова, д. Моисеева, д. Рагозина, д. Поспелова, п. Стенин Кедр)
	0,9

	сельские населенные пункты
	0,8

9. Размер платы за пользование жилым помещением (платы за наем) определяется исходя из размера базовой ставки платы за пользование жилым помещением (платы за наем) с применением корректирующих коэффициентов:
РПН = БСП x К1 x К2 x К3 х S, где:

РПН - размер платы за пользование жилым помещением (платы за наем), в расчете за 1 кв. м в месяц (руб.);

БСП - базовая ставка платы за пользование жилым помещением (платы за наем) в расчете за 1 кв. м в месяц (руб.);
К1 – корректирующий коэффициент, учитывающий материал стен дома;
К1 - корректирующий коэффициент, учитывающий благоустройство жилого помещения;

К2 - корректирующий коэффициент, учитывающий удаленность от административного центра;

S - общая площадь жилого помещения.

[image: image2.jpg]